
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18331

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   14 marzo  2017, n. 353
Presa d’atto della cessazione del C.I.V. dell’I.R.C.S.S. “S. De Bellis” di Castellana Grotte (BA). Contestuale 
dichiarazione di decadenza del Direttore Generale e commissariamento dell’Istituto.

Assente il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, confermata dal Diri-
gente del Servizio Rapporti Istituzionali e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce 
quanto segue il Vice Presidente:

Con il D.Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 è stato disciplinato il riordino degli Istituti di ricovero e cura a caratte-
re scientifico a norma dell’art. 42, comma 1, della L. 3/2003.

Con successivo atto di Atto di Intesa Stato-Regioni dell’1/7/2004 ed allegato “Schema-tipo di regolamento 
di organizzazione e funzionamento” sono state disciplinate, ai sensi all’art. 5, comma 1 del D.Lgs. 16 ottobre 
2003, n. 288, le modalità di organizzazione, gestione e funzionamento degli Istituti di ricovero e cura a carat-
tere scientifico non trasformati in Fondazioni. 

Con l’art. 14 della L.R. 12/2005 sono stati disciplinati nel dettaglio gli organi e l’organizzazione degli IRC-
CS pubblici del S.S.R. della Puglia, ovvero l’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte (BA) per la disciplina di 
Gastroenterologia e I’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari per la disciplina di “Oncologia”, pre-
vedendo che le funzioni di indirizzo dei predetti Istituti “sono svolte da un Consiglio di indirizzo e verifica 
(CIV) composto da cinque membri, forniti di requisiti di professionalità e onorabilità, di cui uno con funzioni 
di Presidente nominato dalla Giunta regionale d’intesa col Ministro della salute, uno nominato dal Ministro 
della salute e tre nominati dalla Giunta regionale. Nel CIV dell’IRCCS “De Bellis” di Costellano uno dei tre 
componenti di nomina della Giunta regionale è individuato su indicazione dei rappresentanti degli interessi 
originari dell’Istituto”.

Con D.G.R. n. 1309/2012 sono stati nominati i componenti del Consiglio di Indirizzo e Verifica (C.I.V.) 
dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte (BA) come di seguito indicati:
-	Pietro Tateo - Presidente;
-	Modesto De Girardis - Componente della Regione Puglia;
-	Raul Pellegrini - Componente della Regione Puglia;
-	Franca De Bellis - Componente in rappresentanza degli interessi originari dell’Istituto;
-	Bruna Flace - Componente Ministero della Salute .

Con successiva D.G.R. n. 2531 del 30/12/2013 è stato nominato quale componente di competenza regio-
nale in seno al predetto C.I.V., in sostituzione del dott. Raul Pellegrini dimissionario dall’incarico, il sig. Nicola 
Pace.

Considerato che il Presidente del C.I.V. medesimo, dott. Pietro Tateo, con nota prot. n. 205 del 17/01/2017, 
ha comunicato al Presidente della Regione Puglia le proprie dimissioni dall’incarico.

Considerato che i restanti componenti del C.I.V. hanno anch’essi anticipatamente rassegnato le proprie 
dimissioni, rispettivamente:
-	 il dott. Modesto De Girardis con nota prot. n. 2838 dell’8/3/2017 ;
-	 l’avv. Bruna Flace con nota prot. n. 2873 del 9/3/2017; 
- la prof.ssa Franca De Bellis con nota prot. n. 2885 del 9/3/2017;
-	 il sig. Nicola Pace con nota prot. n. 2975 del 13/3/2017.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718332

Considerato che le dimissioni innanzi richiamate di tutti i componenti del C.I.V. hanno determinato la ces-
sazione anticipata del medesimo organo.

Tenuto conto che l’art. 14 della L.R. n. 12/2005 prevede, al co. 3, che “il Direttore generale cessa anticipa-
tamente in caso di cessazione del CIV’, ed al successivo co. 5 che analogamente il Direttore Amministrativo 
e il Direttore Sanitario dell’Istituto cessano dalla carica in caso di cessazione del Direttore generale che li ha 
nominati. Ne consegue pertanto, nel caso di specie, una decadenza ex lege del Direttore generale dell’Istituto, 
nonchè del Direttore Sanitario ed Amministrativo.

Tenuto conto altresì che l’art. 14, co. 8-bis della medesima L.R. n. 12/2005 prevede che in caso di vacanza 
dell’ufficio del Direttore generale per decadenza il C.I.V. “provvede secondo quanto previsto dalle norme re-
gionali in materia di commissariamento delle aziende sanitarie” di cui all’art. 14 della L.R. 19/2010, di seguito 
riportato:

“1. (...) la Giunta regionale, in caso di vacanza dell’ufficio di Direttore generale per dimissione, per de-
cadenza, per scadenza dell’incarico o in presenza di provvedimento del giudice amministrativo in relazione 
all’atto di nomina, ove per comprovati motivi non possa provvedere alla nomina del Direttore generale entro 
i sessanta giorni previsti dall’articolo 3-bis, comma 2, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., può procedere intuitu per-
sonae all’affidamento dell’incarico a un Commissario straordinario.

2. il Commissario straordinario di cui al comma 1 deve essere in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 
3-bis, comma 3, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. da verificarsi ad avvenuta nomina.

3. Il Commissario straordinario di cui al comma 1 rimane in carica fino alla nomina del Direttore generale, 
che, comunque, deve essere effettuata dalla Giunta regionale entro sei mesi dalla vacanza dell’ufficio.

(...) 5. Al Commissario straordinario spetta il compenso stabilito per i Direttori generali delle aziende ed enti 
pubblici del Servizio sanitario della Regione Puglia”.

Nel caso di specie, attesa la cessazione anticipata dello stesso C.I.V., si ritiene che il sopra citato rinvio per 
gli IRCCS all’art. 14 della L.R. 19/2010 in materia di commissariamento delle Aziende sanitarie possa operare 
con diretto riferimento alla Giunta Regionale, che potrà quindi procedere intuitu personae all’affidamento 
dell’incarico di gestione dell’Istituto a un Commissario straordinario secondo i criteri e le modalità di cui al 
medesimo art. 14 della L.R. 19/2010.

Ciò al fine di garantire la prosecuzione delle attività dell’Istituto, nelle more della nomina del nuovo Diret-
tore generale dell’istituto stesso .

Si fa presente, a tale proposito, che è attualmente all’esame della competente Commissione III del Consi-
glio Regionale il Disegno di Legge n. 11 del 23/2/2017 recante “Organizzazione e funzionamento degli Istituti 
di Ricovero e Cura a carattere scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione Puglia”, sulla base del quale 
si procederà alla ricostituzione degli organi di governo degli IRCCS pubblici pugliesi.

Per quanto innanzi, si propone alla Giunta Regionale di procedere alla presa d’atto delle dimissioni dei 
componenti del Consiglio di Indirizzo e Verifica (C.I.V.) dell’I.R.C.C.S. “S. De Bellis” di Castellana Grotte (BA) e 
della conseguente cessazione anticipata del C.I.V. dell’Istituto, di dichiarare conseguentemente la decadenza 
ex lege del Direttore generale dell’Istituto, nonché del Direttore Amministrativo e Sanitario, e di disporre 
il commissariamento dell’I.R.C.C.S. in questione secondo i criteri e le modalità di cui all’art. 14 della L.R. 
19/2010.

COPERTURA FINANZIARIA L.R. n. 28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18333

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale ai sensi della L.R. n. 7/2004 s.m.i.

LA GIUNTA

-	Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal funzionario istruttore, dal 

Dirigente del Servizio Rapporti Istituzionali e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate:

• di prendere atto delle dimissioni dei componenti del Consiglio di Indirizzo e Verifica (C.I.V.) dell’I.R.C.C.S. 
“S. De Bellis” di Castellana Grotte (BA) e della conseguente cessazione anticipata del C.I.V. dell’Istituto a far 
data dal 13/3/2017;

• di dichiarare conseguentemente la decadenza ex lege del Direttore generale dell’I.R.C.C.S. “S. De Bellis” 
di Castellana Grotte, nonché del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario dell’Istituto, a norma 
dell’art. 14, co. 3 e 5, della L.R. n. 12/2005;

• di disporre il commissariamento dell’I.R.C.C.S. “S. De Bellis” di Castellana Grotte secondo i criteri e le moda-
lità di cui all’art. 14 della L.R. 19/2010, nominando il dott. Tommaso Antonio Stallone  quale Commissario 
Straordinario del predetto IRCCS, al fine di garantire la prosecuzione delle attività dell’Istituto nelle more 
della nomina del nuovo Direttore generale dell’Istituto stesso .

• di dare mandato al Servizio Rapporti Istituzionali della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta per tutti gli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. n. 
13/1994.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante


